1. De revisione « praceptorum ecclesiasticorum » et « operum misericordiae corporalis ». . . C
 2. De positione iuridica laicatus catholici in genere et Acuonis atholicae in specie.
 3. De revisione confraternitatum fidelium et piarum unionum.
- Impensos animi sensus ex animo profiteer

Addictissimus

ff PASCHALIS QUAREMBA
Episcopus Gallipolitanus

98

EM.MI P. D. IOSEPHI CARD. SIRI
Archiepiscopi Ianuensis (Genova)

Prat. N. 518/19 C.

Ianuae, die 24 augusti 1959

Em.me ac Rev.me Domine mi Obs.me,

Placuit humanitati Tuae Summi Pontificis desiderio obsequenti, per litteras die 18 iunii huius latas (N. 1 C/59-32), a me benigne rere quae anima d' versiones et quae consilia seu vota proponerem circa res quae in futuro Oecumenico Concilio tractari possent.
·Equ't dem' d'e re tarn gravl d'm cogltavl et h' aec m'h', m rebus deter minandis quae pertractarentur, visa sunt sequenda criteria:

. - Ecclesia est, ut ipsa Redemptio, pro salute totius mundi et omnium gentium. Idcireo in Oecumenico Concilio prae oculis habendus est eursus saeculorum seu historia, hoc est guidnam sit huius temporis in progressu Operis Salvifici peculiare momentum;

1^h Oecumenico Concilio maiora et universalia per se esse trae-tanda.

A Quibus praelibatis, Tibi, Eminentissime Domine, et Commissioni ntepraeparatoriae aliqua puncta eonsideranda submitto.

Interim qua par est reverentia Eminentiae Tuae manus humillime oseulor meque profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mum et dev.mum servum verum

ffl loSEPH Card. Snnr
Archiepiscopus Ianuensis

J. AtIQUA VIDENTUR ESSE DECLARANDA VEL STATUENDA CIRCA DISCI-
PLINAM ET PRAXIM, QUAE - ABSQUE INIURIA TRADITIONIS EccLE-
SIAE - FACILIOREM REDDANT CONVERSIONEM POPULORUM AFRI-
CAE ET ASIAE AD SANCTAM CATHOLICAM EccLESIAM.

Declaratio propositionis

a) In civilium rerum decursu hoc est maximum hae aetate eonsiderandum: hueusque Africæ et Asiae populi vel barbari, vel fere inculti, vel ⁰mnino in se dausi et quodarnrnodo a eurusu historiae segregati fuedum sola Europa eiusque in Arneriearn cornrnunitates rnigratae ci-vihs cultu_s humamitat's sclentrne ommurnque artimm incrementum et Imperium retinuerunt.

Nunc e contra Asiaticorum et Afrorum gentes libertatem quaerunt, omnium novarum rerum usum sibi vindicant, historiam ingrediuntur, historiam faciunt vel facere contendunt. Ratio dispositionis populorum mutatur.

b) Sancta Catholica Ecclesia quae hucusque suam eornmunitatem ex oclentalibus gentibus magna ex parte nurneravlt, non est occidentalibus dispositione divina est totius rnundi et ad omnes populos in Ptimis semper satagere debet. Quod si non esset vel incuria catholicorum brevi non accideret, ascendentibus populis evangelica veritate nullatenus suffultis, obscura et nefasta de mundi pace praevidere deberemus.

c) Orientales vero et Afri ex segregatione, ex traditione et antiquo-congenita dispositione, habent in pluribus rationem quandam concipiendae realitatis, civilis habitudinis et ipsius vitae cultus valde ab

Occidentalibus difformem. Quo fit ut saepe in rebus, quae ad vel necessitatem non pertinent, magnam inferant difficultatem ut in revealatam doctrinam et mores convenientiam atque Catholicae Ecclesiae consentiant.

II. DE HUMANA PERSONA - AD QUAM SALVANDAM DEI fILIUS HOMO FACTUS EST SICUT DICITUR IN SYMBOLO « PROPTER NOS HOMINES Erus- ET PROPTER NOSTRAM SALUTEM DESCENDIT DE COELIS » - QUE IURIBUS ET OFFICIIS RESPECTU CONSOCIATAE VITAE, ALIQUA VIDENTUR OPPORTUNE CONFIRMANDA ET DECLARANDA.

Declaratio propositionis

- a) Modernae historiae eventus ab haeresi protestantica pendent. Ea vero nefaria haeresis - ope deformatae doctrinae de originali peccato - humanam personam mortificando minuit. Ince factum est ut confusio sit quaedam practica de humana persona etiam cruenta t-sputatio. h
 - b) Sacrosancta Tridentina Synodus in sessione praesertim se:xta u- manam personam de facto vindicavit. .
 - c) Ipsa profunda ratio omnis socialis controversiae est in aptitudine, diversimode concepta, humanam personam inter et societatem. h
 - d) Plures etiam huius temporis Catholici non bene perspectam a- bent rectam de persona doctrinam, unde fit ut quaedam concilpian- rant et doceant sub specie inopiae sublevandae, quae si logice ad internectionem humanae libertatis et personae i. d' libertatis necessar10 pervenire deberent. 1?
 - e) Bellum inductum et vulnus illatum ineunte decimosexto saecu- perdurant. Unde opportunum videtur ut quod tune a n entmo lio actum est, nunc a future Concilio apte et acriter perficiatur. ?
- Revera Ecclesia aperit et claudit historiam.

III. SPIRITALIS ET SUPERNATURALIS VITAE CHRISTIANAE RATIONEM, IESU CRUCIFIXO INNIXAM, NOSTRAE AETATI FORTITER NECESSSE EST ET HOC CONTRA MATERIALIS VITAE CONCEPTION UBIQUE SERPENTEM.

Declaratio propositionis

- a) *Materiam*, in d'ustria sua intellectu et vi subiectam sibi, homines Plures de facto adorant, ab eaque, quae pro eorum servitio a posita est, quasi criterium et ordinationem accipiunt.

fit ut sensim sine sensu, etiam in populis catholicis et ope gubernantium catholicorum, quaedam inducantur quae contra rationem spiritus omnino censenda sunt.

- . b) Ratio modernitatis etiam inter catholicos talis effertur, quae poentiae necessitatem, et proxim negare debet, quasi non amplius insinuantur. human.a debilitas? urgencia peccati reparandi et adhaesio Passioni *omim* Nastri Iesu Christi.
- c) Plures non desunt, qui - timore compulsi - christianam vitam vellent reducendo et emolliendo ita aptare, ut minus displiceat his qui se ad Evangelium vertunt vel qui nullam accipiunt crucem portare.
- d) Corruptio ubique crescit, dum saepe deficit etiam apud iudices ipse moralitatis conceptus.

IV. CHRISTIANAE FRATERNITATIS OMNIMODAE OFFICIA CONVENIENS EST DECLARARE, IN QUA VERA ET UNICA SOCIALIS RATIO INSISTIT ET EXTRA QUAM NULLA DATUR RERUM SOCIALIUM COMPOSITIO.

Declaratio propositionis

- a) Plures nostrae aetatis homines socialitatem ad sublevandas deteconditionis gentes ita concipiunt, quasi et tantummodo ea in technica et mechanica organizatione per acre discriminem consistat; non vero *icitr* in vera aptitudine spirituali, qua quis sentit se esse erga alias icutr et ad semetipsum.

Iamvero socialitas unica est in evangelico praecepto « Ama proximum tuum sicut te ipsum ».

. Inde fit ut plures etiam catholici nominis ea moliantur, quae speciem quidem habent redempcionis pauperum et restitutionis iustitiae, dum de facto ipsam libertatem et dignitatem humanam una cum ipsa rerum materialium copia pau*latim* • *interimunt*.

- . b) Cum apud plures dara non *sit* idea sodalitatis, ea persaepe assumitur ad operiendam personalis lucri comparationem.

. c) Socialitas sine aliquali contemptu materialium existere nequit et nullus pauperibus et debilioribus inservit, nisi quodammodo et revera aliqua renunciaverit.

. d) Declaratio ergo principii est magni momenti sive ad falsitates explodendas, sive ad aequivocationes vitandas, sive ut demonstretur populis summa aegestate affectis Evangelium non esse contra eorum meliorem conditum. Itlonem humanam, dum pro eorum salute aeterna operam navat.

V. QURNAM SUNT ERRORES VEL PROPOSITIONES ERROREM SAPIENTES
NECNON ET METHODUS QUI SUNT OPPORTUNE CONDEMNANDI.

Declaratio propositionis

- a) Sunt qui asserunt vel supponunt non esse in Fide cunctuana aptitudinem sufficientem ad rectum ordinem humanum promovendum, et iustorum bonorum copia praeditum. Ita fit ut velint hi alias, evanescere materialisticas, ordinis rationes aptiores retinere.
- b) Sunt qui quodammodo potestatem Ecclesiae de facto quasi Ea nullatenus posset de rebus terrenis agere, de re morali et sociali docere, de omnibus actis humanis sub aspectu legis divinae observare et peccati vitandi proprio iure iudicare.
- c) Sunt qui in Ecclesia aliquam democratiam, nullatenus cum institutione Christi cohaerentem, inducere vellent.
- d) Sunt qui ordini mere humano, nimia facilitate, possibiliter pede-facti omnis tristitia uere auferent, quae cum doctrina de peccato originali et e gratia componi nequit.
- d) Sunt tandem quimi, quamvis errores respuant, historica

vel quae quomodocumque respiciunt curam fidelium, Episcopis subditos
ductu eorumdem Episcoporum reduci, ne sint fideles
ducti a discipula et unitate Ecclesiarum.

. c) Praeterea desideratur aptior definitio iuris Ordinariorum locorum
circa bonum et ordinem publicum respectu Religiosorum extra septa
extantium, ne ipsi possint se gerere extra unitatem di-
sciplinae clericorum et laicorum.

ffl IosEPHUS Card. Smr
Archiepiscopus Ianuensis

99

Exe.Mr P. D. PACIFIC! M. A. PERANTONI
Episcopi Hieracensis-Locrensis (Gerace-Locri)

Prot. N. 1764/6

Locri, 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

hu de qua agitur in numer?. supra descr!pto, brev!ter et
mihter ahqua vota, quae in futuro Concilio Oecumemco tractan pote-
tunt, expono.

De doctrina dogmatica

Dt magis ac magis unitas omnium in Christo credentium obtineatur:

. 1. Clara expositio doctrinae de « mystico corpore Christi » eiusque
unuate.

Pri 2: doctrinae de relatione inter ecclesiam et rem .publ!cam.
nclpla solida et clara (non mens unius vel altenus sociologi aut
theologi).

3. In dogmaticis veritatibus exponendis auferre quaestiones mere
scholasticas quae respiciunt potius « mentem Medii Aevi » quam dog-
mata et revelationem.

4. Ab omnibus patribus concilii sollemniter damnare communista-
rum sectam et doctrinam atheam atque materialisticam.

5. Item: laicismum et existentialismum atheum.

6. Definitio dogmatica « de Mediatione universali B. M. V. ».

De theologia morali

1. Ad minimum reducere « censuras ». Summa Pontifici: Tantum gravissimae. Caeterae - si opus sit - ad singulas regiones conciliates.
2. Doctrina « de requiete festiva ». Pars principalis; auditio missae; instructio et aliquod opus misericordiae. De operibus servilibus (sub gravi?) prohibere tantum opera quae « ordinarie » in diebus ferialibus exsercentur.
3. Problemata moralia ad familiam, ad societatem hodiernam pertinentia.
4. Sacerdotibus apostatis ad eorum redditum et... cum stola prima... exsplanare viam.
5. De apostatis qui iam civile matrimonium attentarunt et ex iustitia filios alere tenentur (singulis casibus ad statum laicalem legitime et more christianorum reducere etiam quoad coelibatum).
6. De lege ieunii: tantum in dies cinerum et in mortem Domini.
7. De lege abstinentiae: sub gravi?
8. Principia moralia « ad televisionem, cinematographum, effemerides et commentaria, choreas modernas, concursus - quos vacant - : di bellezza etc. pertinentia.

De disciplina ecclesiastica

1. Parochi sint amovibles.
2. Vita communitalia cleri. Eam imponere iuvenibus sacerdotibus.
3. Antequam ad sacerdotium diaconi promoveantur saltem per annum in servitium pastorale in melioribus paroeciis mittantur ad experimentum etc.
4. Revisio totalis administrationis ecclesiasticae quoad beneficia et legata.
5. Omnes sacerdotes habeant honestum substamentum et omnes pattern aequalem reddituum (beneficiorum?) gaudeant.
6. Ab incepto primo cursu theologico obligentur nomen etc. dare institutis ecclesiasticis et providentialibus ad rem publicam pertinentibus (per la pensione nella vecchiaia e per le malattie).
7. Episcopi sacris Congregationibus romanis in minimis ne dependent (ex. gr. binandi, trinandi, ab impedimentis matrimonialibus dispensandi etc.).
8. Visitatores apostolici - pro omnibus dioecesis - statuantur. Non tantum pro datis casibus, sed ut ab ipso episcopo edocti sint de actuositate, de necessitatibus, de factionibus politicis et etiam de regione conciliate.

De liturgia

1. Revisio et simplificatio: pontificalis, caeremonialis episcoporum, ritualis (lingua vulgaris in administratione sacramentorum [excepta formula sacramentalis^{1..} et in exsequiis mortuorum adhibeatur]).
 2. A Breviario expungantur omnes fabulae quae ad veritatem vitarum sanctorum minime respiciunt.
 3. Psalterium ad duas hebdomadas adaptetur.
 4. Pars praecipua s. Scripturae detur, parum de sanctis. Singulæ provinciae ecclesiasticae suos sanctos celebrent. Tota ecclesia sanctos apostolos, doctores, summos pontifices, et fundatores praecipuorum Ordinum religiosorum celebret.
 5. Item circa missale. Preces in initio et post benedictionem in fine celebrationis omnino tollentur. Item omnia signa cruds post consecrationem, in canone. Gloria et Credo tantum in diebus dominicis.
- Revisio omnium pericoparum evangelii.

De pastorali

1. De laicis in Ecclesia, de eorum apostolatu.
Interim ad osculum sacrae Purpurae provolutus, impensos animi sensus ex corde profiteor
- Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus servus
- ffī FR. PACIFICUS M. PERANTONI, O.F.M.
Episcopus Hieracensis-Locrensis

100

Exe.MI P. D. HYACINTH! I. AMBROSI

Archiepiscopi Goritiensis et Gradiscani (Gorizia e Gradisca)

Prat. N. 1957/59

Gorizia, 15 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Le chiedo umilmente scusa se non sono arrivato in tempo a rispondere alla Sua veneratissima lettera, su emarginata, perche non mi fu possibile nel frattempo radunare quei Sacerdoti che mi avrebbero potuto consigliare.

Invio, ora, alcune semplici proposte tralasciando quelle di maggior rilievo che senza dubbio saranno affrontate direttamente dalla Commissione Pontificia. Naturalmente Vostra Eminenza Rev.ma le prendera in quella considerazione che meritano.

La prego, Eminenza Reverendissima, di gradire i miei umili ossequi, mentre con profonda venerazione mi inchino al bacio della S. Porpora.

Umilissimo

ffl FR. GRACINTO AMBROSR
Arcivescovo di Gorizia e Gradisca

1. Ex animo dolendum est quod non raro etiam inter Catholicos relativismus quidam circa ipsam veritatis notionem admittatur. Quapropter per opportunum, immo necessarium, ducimus, ut denuo et accuratius definiatur conceptus ipse veritatis naturalis et supernaturalis, quae, quamvis in se ipsa sit absolute immutabilis et aeterna, potest, subiective spectata, admittere aliquam evolutionem, eo quidem sensu, ut adaequatior cognitio seu interpretatio veritatis ipsius habeatur.

2. Ut sub ductu Episcoporum meliori modo activitates Catholicorum in propria natione et in societate internationali statuerentur, necessarium esse videtur, ut accuratius definiantur origo, natura et limites Episcopatus, et hoc etiam ad unionem Ecclesiarum faciliorem reddendam.

In dies maior appareat necessitas, ut Episcopis committantur plures facultates maiores, quae hucusque Sedi Apostolicae reservatae manent (Facultas dispensandi a nonnullis impedimentis matrimonialibus, a tempore feriato, a votis privatis; concessio licentiae bis vel ter Missas litandi; concessio licentiae legendi libros prohibitos; facultas reducendi onera fundationum; facultas absolvendi a nonnullis censuris etc.).

Necessitate exemptionis Regularibus concessae utique admissa, optamus ut accurate et dare determinentur iura Episcoporum in Regulares quoad curam animarum (quoad collationem paroeciarum, praedicationem, visitationem pastoralem, functiones etc.).

Omnia officia et beneficia ecclesiastica, inter fines dioecesanos, liberae sint collationis. Proinde Episcopis committatur ius conferendi beneficia, quae hucusque S. Sedi reservata sunt: Dignitates Capitulares (can. 396), nominatio parochorum (can. 455) etc. Pari modo revocentur privilegia electionis et postulationis (can. 148 seqq.) necnon ius patronatus (can. 1470).

3. Optandum est ut fusius explicetur caput doctrinae catholicae quod Presbyteratus Episcopatui subiectus sit.

Sacerdotibus, qui ob multiplicitatem varietatemque ministerii pastoralis in nimia distrahuntur, in mentem revocetur primatus functionis supernaturalis, quae ministerio sacerdotali inest.

4. Per opportunum erit, praecipue ad bonum spirituale nonnullarum regionum Christianitatis, ut profundius consideretur et pertractetur quaestio de ordinibus inferioribus, praesertim de diaconatu, et de eorumdem auxilio praestando Sacerdotibus.

5. Alte conclamato principio circa universalem Dei paternitatem in omnes populos nationesque, confirmetur damnatio cuiusvis formae exagerati nationalismi et « razzismi » quern vocant, necnon cuiusvis formae discriminationis nationalis, razzialis et socialis.

Damnetur genocidium, immo etiam minoritatum nationalium iura affirmentur, quae ab omnibus servata, vinculum unionis et non arma hostilitatis evadant.

6. Ut ab omnibus Christifidelibus dare percipiatur maxima illa sollicitudo, quam Ecclesia Catholica habet in Regno Dei ad universum orbem terrarum diffundendo, normae et principia divina sapientia referta a Summis Pontificibus tam frequenter promulgata circa Missiones exteriores in leges ecclesiasticas constituantur et codificantur.

Maximum momentum tribui deberet sententiae, quam S. Pontifex Prns XII in Encycl. *Fidei donum* alte proclamavit, nempe, Ecclesiam universalem et imprimis Sacerdotes et Episcopos responsabiles esse de sorte Missionum exterarum.

Dioeceses maiores, viribus haud expertes, sacrificium, et honorem, sibi assumere deberent mittendi personas idoneas omniaque necessaria in Missiones exteriores, sibi quasi in adoptionem concreditas.

7. Optandum est ut a Suprema Ecclesiae Catholicae Auctoritate codificantur doctrina socialis S. Pontificum.

8. In clariorem lucem et perspicuitatem ponatur necessitas Actionis Catholicae et momentum laicorum catholicorum, qui sub ductu Hierarchiae ecclesiasticae activitates omnis generis explicare tenentur ad Regnum Dei propagandum sive in propria natione sive in universo orbe terrarum.

9. Submissa voce adprecare velimus Patres Conciliares ut attente considerare dignarentur conditionem infelicem et perniciosa Sacerdotum lapsorum quoad vinculum coelibatus.

10. Supplices rogamus ut in Concilio Oecumenico institutum paroeciale accuratius definiatur et Episcopis committatur ius et potestas restringendi et certis terminis circumscribendi praesumptas praerogativas Parochorum, qui, illas conclamando, impediunt uniformem ac concor-

dem activitatem pastoralem, eoque maioris efficacitatis, praesertim in civitatibus.

11. Conditiones locorum et personarum exigunt, ut instituatur recognitio et innovatio universi iuris beneficiarii (can. 1409 seqq.), ita ut emolumenta et remunerations maiore aequitate Sacerdotibus adsignentur.

Systema beneficiale hodiernum admittit beneficia pinguia prope alia, quae valde miserabilia sunt, et hoc non raro in paroecia vicinore maioris momenti. Vel dantur casus ubi parochus quidam optimum habet beneficium, eius autem Vicarii Cooperatores, eiusdem aetatis, prorsus nullum.

Instaurari poterit administratio centralis dioecesana, cum munere dividendi proventus globales Sacerdotibus singulis, distinctis per categorias iuxta momentum officii, aetati, examinum, maioris vel minoris paroeciae.

. Altera in systemate, admitti potest administratio beneficiorum, ut pote in praesens viget, at imponere beneficiis ditioribus pensiones, quae remittendae essent Officio administrationis dioecesano, quod dein ad integrare deberet beneficia pauperiora.

12. Modo accuratiore definienda est natura paroeciarum, quae Regularibus committuntur, exclusa unione pleno iure.

13. Festa de praecepto modo uniformi, etiam quoad numerum, in universa Ecclesia Catholica observanda essent.

ffii HYACINTHUS AMBROSI
Archiepiscopus Goritiensis et Gradiscanus

101

Exe.Mr P. D. ALDI FORZONI

Episcopi Gravinensis et Montis Pelusii (Gravina e Irsina)

20 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ad veneratam Tuam diei 18 iunii 1959 prot. N. 1 C/59-555 haec, postquam supplices ad Deum admovi preces ac consilium virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium invocavi, humili ac sincero animo exponenda iudicavi, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt:

1. De Communismi haeresi et harenismi explicita condamna.
2. De Mariae SS. omnium gratiarum mediaticis dogmate definendo.

3. De praxi materialista eradicanda necnon de sobrietate christiana, speciali modo a clericis et religiosis, observanda.
 4. De cathechesi inculcanda.
 5. De diaconis more primitivae Ecclesiae instituendis.
 6. De concelebratione concedenda ubi multi sacerdotes simul conveniunt.
 7. Re re liturgica disciplinanda.
 8. De exemptione religiosorum et religiosarum delimitanda.
 9. De pracepto s. Communionis Paschatis tempore ad totum annum extendendo.
 10. De pracepto festivo revisendo et de distinctione inter artes liberales et opera servilia abolenda.
 11. De festis de pracepto supprimendis in die Dominico non incidentibus.
 12. De Missionibus adiuvandis.
 13. De P. O. A. a consilio Episcoporum regenda.
 14. De parvis dioecesis eliminandis et de finibus aliarum rectificandis.
 15. De poenis adaugendis in immoralitatis fautores.
 16. De apostolatus laicorum disciplina et harmonia.
 17. De apostatis recuperandis.
 18. De habitu ecclesiastico pro utroque sexu admodernando.
 19. De beneficiorum ecclesiasticorum legislatione reformanda.
 20. De disciplina poenitentiali reformanda.
- Ad osculum s. Purpurae provolutus, me profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mac

dev.mum

ffi ALnus FoRZONI

Episcopus Gravinensis et Montis Pelusii

102

Exe.MI P. D. PAULI GALEAZZI

Episcopi Grossetani (Grosseto)

Grosseti, Kai. septembris 1959

Dioecesana Commissio Antepraeparatoria pro Concilio Oecumenico ab Exc.mo ac Rev.mo Paulo Galeazzi, Episcopo Grossetano instituta, humiliter unanimiterque quoad doctrinam et disciplinam Cleri et populi christiani, haec vota proponit:

1. Ut definiatur dogma, quae est doctrina fere communis, de Beataissima Virgine Maria, omnium gratiarum mediatrix.
2. Ut disciplina una statuatur circa exclusionem a Sacramentis et Sacramentalibus omnium eorum qui doctrinam Communistarum actu sequantur.
3. Ne clerici qui nunc de usu vestium talarium gaudent ex traditione locorum earn amittant ad arbitrium singulorum.
4. Ut provideatur lege ne Sacraenta et Sacramentalia laicis, praecipue mulieribus, quae vestibus non utantur quae deceant, ministrentur; iis interdicatur etiam in Ecclesias ingressus.
5. Denique in votis praecipue est ut provideatur omnino catholicis populis, praesertim ad erudiendam efformandamque iuventutem tamquam media salutis, contra quaedam transmissiva, quae radio-televisia appellantur.

Haec dioecesana Commissio interim Deum rogit ut omnes errantes ad unitatem Ecclesiae revocare et infideles universes ad Evangelii lumen perducere dignetur. (Can. 0 .Donosini, Can. S. Cardarelli, Can. A. Tacconi, Can. A. Pellegrini).

ffī PAULUS GALEAZZI
Episcopus Delegatus Apostolicus

Rago praeterea Patres Concilii ut terminos uniuscuiusque dioeceseos revideant et definiant.

:ffī PAULUS GALEAZZI
Episcopus Grossetanus

103

Exe.Mr P. D. BENIAMINI UBALDI
Episcopi Eugubini (Gubbio)

Eugubii, 29 augusti 1959

IN RE DOGMATICA

1. Qualificatio theologica, si non definitio, doctrinae de mediatione universali B. M. V.
2. Qualificatio theologica, sl non definitio, doctrinae de Regalitate D. N. I. C.
3. Expositio authentica doctrinae de Corpore mystico D. N. I. C.

4. Expositio authentica doctrinae de relationibus inter Ecclesiam et Statum.

5. *Errores damnandi:* Marxismus materialisticus et atheus - Laicismus (distinguendus equidem a Laicismo quern vocabat *sanum* Pius XII f. r.) et existentialismus atheistus.

IN RE MORAL!

1. Doctrina authentica:

- a) circa liceitatem usus systematis Ogino-Knaus;
- b) circa moralitatem professionalem et vitae publicae;
- c) Consideratis periculis derivantibus a spectaculis cinematographicis et televisificis, promovenda videretur creatio cuiusdam organismi universalis et internationalis pro productione taeniolarum (films) quae eximia arte praestent morumque commendatione et quarum visio non ad perniciem sed ad hominum salutem et beneficium, una cum honesta delectatione, conferat. Ad hoe expensae, quippe ingentissimae, sustinendae essent a catholicis totius mundi.

2. *Errores damnandi:* Relativismus moralis seu moralitas situationis.

IN RE SOCIAL!

- a) Expositio synthetica doctrinae socialis Ecclesiae;
- b) Speciatim praecisationes circa syndicalismum et operistitium (scio-pero), nee non circa ius populi designandi subiectum supremae Auctoritatis socialis, seu circa modernum systema democraticum.
- c) Declarationes authenticae circa libertatem ut hodie concipitur a quibusdam partibus politicis, etiam inspirationis christiana, et quomodo concilietur cum damnatione Liberalismi quae in Syllabo continetur.
- d) Declarationes authenticae circa ius proprietatis privatae. An sustineri possit ius istud non esse a lege naturali, saltem primaria, et an, quando et quibus condicionibus societas possit hoc ius individuo auferre vel limitare.

IN RE DISCIPLINARI

- a) Reformandum videretur privilegium exemptionis quo gaudent Regulates, eo sensu quod, postulante necessitate et posita idoneitate subiecti, Episcopus uti possit Religiosis pro oiliciis Dioeceseos, etiam paroecialibus, quin Superior se opponat, firma remanente subiectione

subditorum eidem Superiori Regulari quoad leges interni regiminis, non incompossibles cum exigentiis officii ab Episcopo commissi.

b) In quibusdam paroeciis ruralibus, ubi residentia physica continua, iudicio Ordinarii loci, necessaria non videtur, immo non sine periculis pro parochis praesertim iuvenibus ob solitudinem et otium per integrum hebdomadam protractum, singuli titulares congregandi essent in aliqua domo presbyterali, ubi sub paterna vigilantia Vicarii foranei vel alias sacerdotis moribus et aetate gravis, vitam communem aliquo modo degant, saltem ad officium divinum collegialiter recitandum et ad ea pietatis opera quotidie explenda de quibus in can. 125, 2°, scilicet, orationem mentalem, visitationem Sanctissimi Sacramenti, rosarium mariale, examen conscientiae.

In omnibus Dominicis et festis de praecepto et etiam infra hebdomadam, quando opus sit, unusquisque propriam paroeciam petet ad omnia paroecalia officia obeunda.

c) In Italia ubi Actio Catholica, ob peculiares circumstantias, per fas vel nefas penes plurimos cum parte politica cui nomen « *Democratia christiana* » confusa manet, videretur mutandum ipsum nomen, quod hosticum evasit tamquam felle politico imbutum. Unde fit quod si parochus convocat suos fideles ad periodicos congressus distinctos per categorias (pueros, homines, mulieres, iuvenes, puellas) omnes conveniunt et audiunt pastorales instructiones. Si convocat inscriptos Actioni catholicae, pauci adveniunt et plurimi foris manent.

Eligat igitur Parochus aliquot magis idoneos tamquam *cooperatores* vel *collaboratores* paroeciales. Item Episcopus eligat *cooperatores* vel *collaboratores* diocesanos, quibus parochus vel Episcopus uti possit ad id quod hodie faciunt membra varia Actionis catholicae. Haec erit Actio Catholica, si non de nomine, de facto.

Forsitan opportunum erit abolere etiam *tesseram*, dando singulis cooperatoribus vel collaboratoribus aliquod Diploma benemerentiae quod ipsos alliciat ad intensiorem collaborationem etc.

Pro pueris, quibus aliquid externi necessarium esse potest, fiet ad instar adsociationis « *Crociatini dell'Eucaristia* » quam Patres Societatis Iesu instituerunt et iam in pluribus Dioecesis floret.

IN RE ADMINISTRATIVA

In administratione bonorum ecclesiasticorum, etiam beneficialium, praesertim ubi bona beneficialia consistunt in praediis pro quibus necessario exurgunt relationes, hodie ita complexae precariae et odiosae, inter colonum (ut plurimum *mezzadro*) et herum, partes maiores, si non

exclusivae, laicis committendae essent, sub vigilantia sollerti Episcopi et Consilii Administrationis, de quo in Can. 1520.

Verum est diversas esse conditiones inter ipsas Dioeceses italicas, quin dicam de exteris nationibus; at mihi videtur discedendum non esse, quaecumque sint situationes historicae et locales, a principio proclamato ab Apostolis; «non est aequum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis » (*Act. VI, 2*). Qui proinde elegerunt Diaconos, viros boni testimonii et plenos Spiritu Sancto, eosque constituerunt *super hoe opus* (*ibid. 4*). *Opus* illius temporis erant mensae, cura viduarum etc.: *Opus* nostri temporis erunt munera omnia administrativi generis; quorum exercitium, saltem immediatum, relinquendum videretur laicis *boni testimonii et plenis Spiritu Sancto*. Qui facile, hodie, reperiri poterunt penes illa Instituta saecularia orta iam vel oritura, quibus nomen et opera dant homines qui consilia evangelica sponte observant, etiam per vota.

Si reditus bonorum temporalium uniuscuiusque Dioeceseos in unicam administrationem cumularentur et per nova tecnica inventa augerentur, facilior evadere posset etiam quaedam peraequatio, ita auspicata, inter beneficiatos, quia ex cumulo redituum sumerentur retribuciones et stipendia solvenda omnibus sacerdotibus dioecesanis, iuxta importan-
tiam, exigentias etc. oflicii ipsis commissi.

ffl BENIAMINUS UBALDI
Episcopus Eugubinus

104

Exe.MI P. D. IOANNIS B. PARDINI

Episcopi Aesini (Iesi)

I - Dioeceses magis parvae uniantur saltem « ad personam » ut personis et mediis ad munera pastoralia explenda necessariis suppeditentur.

II - Ordinario tribuatur facultas illos promovendi ad officium parochorum quos magis idoneos existimaverit sine concursu; omnes Parochos esse amovibles necessarium videtur; Ordinarius, si opus sit, Parochorum Consultorum consilio utatur. .

III - In votis est ut « ex iure habitualiter » facultates tribuantur Episcopis residentibus quae « ad quinquennium » tantum a Sacra Concistoriali Congregatione nunc conceduntur. Exoptatur ut Italicis Ordinariis eadem facultates tribuantur quae Ordinariis aliarum nationum.

IV - Consilio administrationis in Dioecesi constituto, cui ipsem et Ordinarius praeest, videntur ampliores facultates tribuendae; nam et Praefectus provinciarum ampliore potestate fruuntur.

V - Perutile existimatur ad incrementum « vitae pastoralis », ut ita vocant, ut exemptio Religiosorum ab iurisdictione Ordinarii sic tempereatur ut Religiosos omnes actu in Dioecesi existentes Ordinarius moderetur, quod ad exercitium sacri ministerii in commodum fidelium attinet; praesertim cum necessitas oriatur munera eis tribuendi in Actione Catholica, in re sociali, in catechetica institutione et in officiis « vitae pastoralis » exercendis. Quae moratio ita tamen sentitur ut nihil adversetur disciplinae et Regulis Religiosorum.

VI - Provinciae ecclesiasticae nunc existentes ita amplientur ut cum « Conferentiis Episcopalis » adaequentur et simul earum praesidibus tribuantur officia et iura metropolitarum pro nunc existentium.

VII - Sed cum maxima gentium nostrarum calamitas sit ignorantia rerum religiosarum, opus est ut Concilium media apta et efficacia ad fideles doctrina imbuendos excogitet.

VIII - Maneat Episcopis residentibus obligatio visitationis « ad limina » modis nunc vigentibus perficiendae; tamen utilius videtur ad bonum Dioecesis ut Officialis Sacrae Congregationis Concistorialis saltem decimo quoque anno visitationem peragat ad recognitionem in loco faciendam rerum dioecesarum maioris momenti. Quae recognitio Sanctam Sedem aptius edocebit statum Ecclesiarum et difficultates; visitabit quandoque damna irreparabilia. Praeterea Officialis inspector consilia et rationes, magis uniformia in singulis regionibus, praebebit a Sancta Sede rite suggesta.

Sic minuentur Visitatorum Apostolicorum extraordinariae inspectio-nes quae saepe admirationem in clero et in populo movent. Quae admiratio necessario Episcopo et Dioecesi incommoda est. Visitatio generalis et periodica hanc admirationem et alia incommoda amovebit.

Parvitas Dioecesis cui praesum et mea incompetentia obstant quominus alias emendationes et consilia maioris momenti suggeram.

Nee audeo de re doctrinali interloqui: nam ad haec ineptus sum; alii haud dubie copiose de hac re disserent.

ffl IoANNEs B. PARDINI
Episcopus Aesinus

105

Exe.Mi P. D. IOANNIS PIRASTRU
Episcopi Ecclesiensis (Iglesias)

Ecclesiis, die 18 decembris 1959

Eminentissime Domine,

Concilii Oecumenici momenta ac rerum in eodem pertractandarum gravitate, plus temporis mihi opus fuit quam credideram ad responsum Eminentiae Tuae Ill.mae ac Rev.mae reddendum.

Necesse enim duxi consilia exquirere tum Rev.mi Capituli Ecclesiae Cathedralis tum Vicariorum foraneorum, data eisdem sufficienti temporis spatio ad quaestiones perpendendas.

Fateor in re tanti momenti haud facile esse vota, consilia, animadversiones sugerere, nisi sat ampla praesentium temporum habeatur cognitio; pro mea idea modica rerum notitia, quae sequuntur humiliter propono.

1. *Quoad disciplinam*

Novo examini subiicienda videtur Religiosorum ab Episcopis exceptio, utpote quae his temporibus haud raro bona animarum minime prosit, in his praesertim Dioecesisibus quae saeculari Clero indigent.

Unio Episcoporum eiusdem regionis vel nationis in rebus fidem vel mores respicientibus firmior reddenda videtur, ut fortior evadat actio communis sive ad bonum evulgandum sive ad malum arcendum; haec autem unio extendenda videtur etiam ad maius auxilium praestandum dioecesisibus Clero indigentibus, concessis eisdem ad tempus sacerdotibus aliarum dioecesum.

Etiam Capitula Cathedralia vel collegiata, parochi, clericorum vita communis, Episcoporum relationes cum Sacris Romanis Congregationibus, Seminaria ac clericorum ad vitam apostolicam huic nostrae aetati consentanea praeparatio, argumenta non inutiliter tractanda videntur, cum multa sint his temporibus mutata.

Solemnis autem sacri ecclesiastici caelibatus confirmatio, sacerdotii catholici fulgidissimi ornamenti, peropportuna videtur.

2. *Quoad fidem*

In hac re supereminet fidelium religiosa instructio, circa quam nova videntur danda parochis et fidelibus normae ac praecepta.

Ad fidem etiam pertinet eiusdem defensio, cum innumeris fere

modis oppugnetur. Inter ea autem quae magis hac nostra aetate fidei opponuntur ponenda videntur principia quaedam erroribus diversis communia, quae uno nomine « laicismus » vocari possunt.

Contra haec, quae sit, iure divino, Ecclesiae potestas, quae cum gubernio civili relationes, quae in rebus omnibus fidem vel mores resipientibus eiusdem auctoritas declarandum videtur.

Denique inter alia plurima quae circa fidem tractari possunt videntur confirmandum Ecclesiam Romanam veram esse Christi Ecclesiam, eamdemque omnium semper esse matrem, omnesque velle ad se adducere ut, facto uno ovili sub Christo Pastore, bonis Christi gaudeant, atque ut hoc melius intelligatur ea praecipue doctrinae catholicae capita innuenda videntur quae magis hominum huius temporis intersunt, v.g. humana dignitas, libertas, fraternitas, praecipua iura personae humanae, etc.

Velit, precor, Eminentia Tua haec pauca excipere quae libera ac Ecclesiae devota mente exposui, et pro mora in responso reddendo benigne veniam dare.

Laetus interim oblata occasione Sacram Purpuram deosculor atque me profiteor

Eminentiae Tuae Ill.mae ac Rev.mae
addictissimum

ffi IoANNES PmASTRU
Episcopus Ecclesiensis

106

Exe.Mr P. D. BENIGNI CARRARA
Episcopi Imolensis (Imola)

Beatissime Pater,

Pro Concilio Oecumenico sententiam votaque rogatus, umiliter ac breviter quae sequuntur exprimo:

1. *Quad ad dogmata definienda attinet:* optimum dicunt ut dogmata definire:

a) omnium gratiarum mediaticem inter Deum et homines Mariam esse;

b) Christum eiusque Matrem regali dignitate potiri;

Ad *primum* dico: B. Mariae Virginis mediaticis doctrinam rite expositam atque recte intellectam nostrae S. Fidei veritatem esse nemo

non scit; attamen in dubium mihi venit an huiusmodi dogma tempestivum atque aptum sit ad unum potissimum ex Concilii votis consequendum, quad est, nisi fallor, ad Ecclesiam Christianorum fratrum seiunctorum aditus.

Ad secundum: censeo regalem Christi eiusque Mattis dignitatem non tantum dogma, quantum theologicam conclusionem ex aliis veritatibus derivatam existimandam; v. gr. Christi Redemptoris divinitate; Ss.mae Virginis divina Maternitate.

2. *Quad ad doctrinas tractandas attinet optimum duco:*

a) iura officiaque inter Ecclesiam et Rem Publicam in lucem adducere nostra aetate tarn iniusta et perturbanda contra Ecclesiae iura;

b) sociali Ecclesiae doctrinae, quam Summorum Pontificum encyclicae optime explicaverunt accentum ita apponere, ut quae a Catholicae Fidei adversariis, in primis communistis ac laicistis obici possint contra Rem Publicam et Ecclesiam, alteram clericalismi ream, alteram capitalismi et liberalismi partes tutantem, societatis incrementis adversam, false habitam, facilius occupantur;

c) damnatorium iudicium in communismum materialistam atque atheum certis et gravibus verbis definite, cuius non solum error, sed etiam modus pervulgandi in populum (odium quod dicitur classis, etc.) damnandus est, cum sollicita ac benevolia incitamenta ut errantes redeant, neque offendatur, praemissa sint;

d) quae sint libertas, mores, lex naturalis, aeterna atque immutabilis, apertis verbis declarare, ac simul funestum originalis culpare factum, cuius vulnus omnes afficit. Quam ob rem redarguendi sunt naturalismus et relativismus ille moralis (ethica situationis), qui in dies percrebrescant. Fauci quidem sunt qui originalis colpae dogma grave putent et credant, ideoque concupiscentias timeant.

Ut quae sensibus apparent vera, ita placent vel iuvant bona existimantur. His rationibus ethicus ille ordo ruit, qui homines a beluis seiungit. Proinde quantum vigeat aetate quoque nostra doctrina moralis et ascetica catholicae religionis optime proferatur;

e) gravitatem momentumque contra catholicos mores vehiculorum theoricae ac practicae immoralitatis definire, ex. g.: libidinosarum nuditatum, turpium libellorum, protervarum cinematographi pellicularum, et teletransmissionum, corporis periculosarum exercitationum (pugilati, etc.);

f) de familia christiana doctrinam perclare exponere: quomodo praeparanda, constituenda, sanctificanda (de matrimonii sacramento sectio magni momenti erit):

1) de unitate: una ethica matrimonialis et viro et uxori contra plurimas libidinis insidias atque artificialem foecundationem;

2) de indissolubilitate: contra iteratos divorii conatus;

3) de procreatione: contra fraudes onanisticas;

4) de congruentiis inter canonicas et civiles leges. Quae omnia perurgent.

3. *Quad ad clericorum disciplinam attinet* optima mihi. videntur haec:

a) saepe loqui de parochorum amovibilitate auditur; quamquam periculosa res est, attamen, antiquo iure vel ex parte reformato, tractanda atque solvenda est;

b) Clericis opportuna alimenta praestentur, sed quae quaestionis explicatio optima videtur? Per gradus stipendia distribuere; quibus pecuniae redditibus? Utatur res publica, ut velit, ecclesiasticis beneficiis, dum decora subsidia clericis solvat? Periculosa res est. Unica dioecesana administratione, vel paucis administrationibus in variis diocesis zonis constitutis, ex quibus stipendia parochi excipiant, beneficia gerere? Quod ab illis qui iam pridem conati sunt perdifficile habetur. Quid ergo? Estne auxiliis a fidelibus large donatis sacerdotibus de animarum bono sollicitis sperandum, Providentiae divinae fisi? Attamen, nulla mora interposita, vel senescentibus et infirmis clericis providendum est;

c) iunioribus ex clericis consulere res magni momenti est. Spero fore ut aedificantur aedes ad clericalem domicilium aptae apud frequentissimas dioeceseos zonas: clerici in circumiacentibus paroeciis divinum cultum praestent, quibus moderator ingenti ac probi spiritus, rei pastoralis peritus praesit;

d) nonne utile est Diaconos ministerium apud paroecias populo frequentes antequam presbyteratum suscepient ad annum explere, ad eorum vocationem diligentius probandam?

d) Clerici in ordinem sanctioris vitae redigantur ut a periculis huius temporis tueantur, quae mends animique aberrationes minantur, divinorum ministeriorum memores quibus et magistri et moderatores et mediatores sunt, in sacra pie conficiendo ac ministrando, in recte iudicando, in peccatores paterne absolvendo, in infirmos visitando, in heresim illam actionis damnando, quae tarn periculosa animarum curae et sacerdotum virtutibus exstat;

e) Cleri pietas et pastoralis sollicitudo clarius nostris quam perfectis temporibus patet; sed magna insidiarum copia sacerdotum moribus non latet, immo in dies percrebrescit;

f) Optimum est mutuum illum adiumentum, quod, ut vere dicam,

multis in locis inter clericos regulates et dioecesanos patet. Omnes religiosi, sine discrimine, qui in pubblicis templis operam divino cultui dant, ac fidelibus pastoralem curam apud paroecias praestant, his servitiis, vel ex suorum moderatorum consensu, et destinentur a loci Ordinario, et auctoritati Ordinarii vel parochorum obnoxii sint;

g) Laicorum qui ad Religiosam Congregationem, vel Institutum saecularem nomina dederunt, si studiosi Ss. Minorum Ordinum sint, cum diu ostenderint pietatem firmam ac sinceram, animi expleantur et propterea canones promulgentur;

h) Quod ad laicos qui in Ecclesia Dei una cum sacerdotibus se impendunt vel in apostolica opera vel in beneficiorum administrationes, nonne apta est nonnullis quoque ex ipsis dignitas quasi religiosa?

4. *Quad ad S. Liturgiam pertinet:*

a) brevientur et expediantur aliquot caerimoniae, e. g. sacrarum aedium, altarium, campanarum consecrationes, etc.;

b) statuatur *unicum* directorium ut fideles pie et studiose ad Missarum sollemnia et ad omnia quae ad divinum cultum pertinent, adsistant, idoneis praecibus ad libitum permissis.

5. *Quad ad catechisticam instructianem pertinet:*

a) commodus est unicus liber patrius in catechisticam disciplinam editus, aperte ac tenue exaratus, interrogationibus responsisque memoriae mandandis extractus, brevis et pictus et praecipua continens impuberibus; fusus et perfectus, gesta ac parabolas singulis capitibus praebens ad mentes aedificandas et veritates explicandas puberibus. Methodi autem novae catechistarum mentibus magis quam libris insint.

6. *Quad ad Ecclesiae praecepta attinet:*

a) Festum sanctificandi mandatum, ad sacra adsistendo, diem feriatum observando, catechisticam disciplinam omnibus discendo solemniter proclametur;

b) Ieiunii conditiones et a carnis abstinentia restinguantur et, praecepto sublato, reducantur tamquam pia christiana mortificationis exercitia ne peccata multiplacentur.

Ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, me profiteor

humillimus et devotissimus

ffl BENIGNUS CARRARA

Episcapus Imalensis

107

Exe.Mr P. D. ANTONII CECE
Episcopi Isclani (Ischia)

24 aprile 1960

Eccellenza,

Le accolgo i voti per ii Concilio Vaticano Secondo, richiestimi con Venerato foglio - Prot. n. 1 C/59-626 bis, del 21 marzo 1950.

Devoti ossequi.

'ffi ANTONIO CECE
Vescovo di Ischia

Ecclesia Isclana, quae plausu ingenti nuntium accepit de Concilio Vaticano Secundo, orationibus comitatur et omnibus operam et studium Augusti Pontificis Ioannis XXIII ad unitatem componendam fovendamque, haec vota humillime expostulans.

In rebus fidei et morum

a) Accuratio exquisitio et declaratio de infallibilitate Magisterii *quoad facta dogmatica*, praesertim circa ea quae ad rationem civilem et disciplinam populorum spectant; eo vel magis quod factio quae materialismo dialectico et historico innititur, universitatem spiritus infinitiatur.

b) De sacerdotio laicorum.

Circa disciplinam

a) Ita coordinetur Religiosorum disciplina ut, in unaquaque dioecesi, salva canonica exemptione, maiori elasticitate polleat unus sacerdotalis ordo.

b) Circa inamovibilitatem beneficiorum, Ordinarius, salvis vitae necessitatibus, maiori gaudeat apostolica libertate in mutationibus gerendis.

c) In negotiis communibus et in dispensationibus quae, nunc temporis, Sancta Sedes concedere solet, maiori autonomia donentur Ordinarii, Romam, de more, missis taxationibus et actis.

'ffi ANTONIUS CECE
Episcopus Isclanus

108

Exe.Mr P. D. IOANNIS LUCATO

Episeopi Aeserniensis et Venafrani (Isernia e Venafro)

Aeserniae, Kalendis septembris A. D. 1959

Beatissime Pater,

Confidere mihi liceat, in osculo S. Pedis provoluto, infallibili iudicio Sanctitatis Tuae argumenta aliquot proponere, quae - mea sententia - studii materiam efficere poterunt in proximo Concilio Oecumenico, et - quatenus utilia videantur ad bonum animarum promovendum in orbe terrarum catholico - in magisterium et ministerium Ecclesiae Sanctae Dei induci.

A) DE PARTE DOCTRINAL!

1. Obnixe animum suum homines intendunt ad fontes divitiarum sibi unice comparandas, et - ut securius prospere procedant - in unum implicant gentes dissimiles, non tantum temporalia invadentes, sed spiritualia quoque.

Hinc neessitas ineumbit amplius explieandi doctrinam Corporis Ivlystiei, ut fideles magis atq[ue] magis, in fide, in doctrina morali et in earitate eopulentur.

2. Effatum illud « Date ergo Deo quae sunt Dei et Caesari quae sunt Caesaris » minime in sua notione concipitur, quinimmo ad h[oc]spectant homines ut divinum humanum reddant, ad suum commodum unice reducentes.

Cum autem Dei et Ecclesiae inimici sint iidem ac inimici hominis atque christianaे urbanitatis, exinde evenit confusio magna idearum inter religiosum et humanum, necnon difficultas magna pro Clero quoad ministerium salutis animarum.

Hinc neessitas clarioris et magis perspicuae distinctionis relationum inter Ecclesiam et Rempublieam quoad ea quae hisee temporibus eontingere plerumque solent.

3. Dei nutu et imperscrutabili Eius arbitrio SS. Virgo Maria pars princeps effccta est fidei nostrae catholicae.

Quapropter exurgit in nobis firmum atque ardens votum ut quam primum perveniatur ad dogmaticam definitionem Eius mediationis, ut Auxiliatrix Universalis, ad Eam assignantes verba ipsa a Deo prolatas

de Eva: « Faciamus ei adiutorium simile sibi » (*Gen.* II, 18). - Ita, vero, verba S. Pauli: « Unus est Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus » (*1 Tim.* II, 5) minime a sua significatione detorquentur; similiter verba Iesu: « Ego sum via, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me» (*Jo.* 44, 6), in quibus est natura et ratio ipsa mediationis Divini Redemptoris.

4. *De erroribus.* Opinio mea est summe utilem esse praecisationem maiorem nequissimae fallacie *Communismi athei*, et aberrationum humanae quoad « Deismum », ut - verbi gratia - terrenismi, existentialismi, neo-modernismi.

5. *Pro parte morali.* Non amplius sentitur vis morum et honestatis; sensus - ut ita dicam - peccati magis in dies amittitur.

Congruum igitur erit condemnatione afficere relativismum moralem, maiori cum claritate exponere rem moralem familiae, generis et vitae socialis, in lucem restituendo pericula magna ludorum modernorum (vulgo: cinema, radio, televisione, sport, stampa, ritrovi promiscui...). In luce posita, autem parte negativa ludorum praedictorum, eminere oportebit - e contra - vim realem et asceticam moralis christiana.

6. *Pro parte sociali.* Optabile esset praecisare synthetice doctrinam socialem Ecclesiae Catholicae et omnium quae ad vitam socialem spectant.

B) DE RE DISCIPLINARI

1. Civitas moderna pericula spiritualia auxit in dies Sacerdotibus.

Necesse igitur esset - meo iudicio - oflicium obligans eis impone-re ut exercitationibus spiritualibus *quotannis* videntur, et non tantum quarto quoque anno. Exercitationes quae vulgo « di aggiornamento » nunc temporis frequenter habentur, aequiparari poterunt, ad rem, exercitiis spiritualibus.

2. Similiter necesse erit obligatione adducere, per annos quinque in-sequentes, omnes neo-sacerdotes per triginta dies spiritualitatis interiectos exercitationibus pastoralibus vacandi.

3. Ita - vero - consequentiae quae deplorantur, quaeque exurgunt a maximo discriminis inter vitam regularem et disciplinam exercitatem in Seminario, et vitam omnino liberam ministerii pastoralis valde mi-nuerentur, et sacerdotes melius confirmaturi essent vitam suam spi-ritualem eorumque eruditioinem.

4. Si Episcopo personaliter incumbit cura animarum omnium to-tius Dioecesis sibi concreditae, necesse quoque est eius oflicium ex-pediri.

Inamovibilitas - tamen - parochorum debilitat summopere gu-

bernationem Dioecesis, dum, e contra, fragilitas humana plerumque inducit parochos ad desidiam. Quapropter, quamvis confirmatio qualiscumque decet parochorum firmitati, utpote principio diligentia atque quietis, opus mihi videtur ut amoveatur inamovibilitas quae huius temporis est, utpote principium tantae tabis pastoralis et consequentis paralysis vitae spiritualis in populo fideli.

Satis esset - modico iudicio meo - simplex processus privatus Episcopi, cum probationibus obsignatis praesbyterorum duorum Dioecesis haud dubiis.

5. Hoe fieri decet ut magis adumbrentur atque explicitur relationes inter Episcopos et S. Romanas Congregationes.

6. Similiter ulteriori explicatione opus esset relationum inter Clerum saecularem et regularem in quacumque Dioecesi, praesertim in iis quae ad necessitates pastorales spectant.

7. Saepe atque saepe controversiae habentur de inequalitate sacerdotum inter Dioecesim et Dioecesim. Minime mihi videtur tanti momenti esse quaestionem, quae titulum Ordinationis Sacerdotalis incidere possit, cum - temporibus praesentibus - omnes fere Dioeceses comparate penuria sacerdotum plus minusve laborent.

8. In omnium expectatione est emendatio administrationis beneficiorum.

9. Anxie omnes expectant plus aequas provisiones pro decenti atque honesto subsidio clericorum, praesertim in infirmitatibus et senectute.

10. Perniciosum mihi videtur, praesentibus temporibus, quoad vitam et exercitationes pastorales, ubicatio paroeciarum extra-dioecesarum in territorio alterius Dioecesis, quae propterea videntur tamquam insula in media mari, et quidem alieno.

C) DE LITURGIA

1. Decet, meo consilio, in maiorem simplicitatem redigere tum Pontificale et Coeremoniale Episcoporum, tum Rituale et Breviarium.

2. Quamvis necessarium semper videatur a consuetudine non discedere quoad morem latini sermonis servandi in ecclesiastica liturgia, utpote magis consentaneum ad unitatem Fidei et Ecclesiae exprimendam, minime dedecebit - ad maiorem aedificationem fidelium promovendam - sermone vulgari et vernaculo uti in Sacramentorum administratione.

D) DE RE PASTORAL!

1. In votis est ut magis magisque clarificetur laicorum status in Ecclesia eorumque apostolatus.

2. Similiter in votis est, pro finibus Actionis Catholicae, ems mra, officia et facultates magis atque melius constituere et sancire, praesertim quoad eius proprietates spirituales, ad maiorem simplicitatem redigendo eius structurae genus.

3. Quomodo, denique, evangelizandae sint hisce temporibus et quomodo erudienda sit iuventus in religione; en quaestio maxunt momenti!

Nonne oporteret duo distincta tempora constituere, ita

Nos remittimus ad statuta et decisiones Sacrarum Congregationum, et praesertim futuri S. Concilii Oecumenici.

Humiliter tamen in Domino rogamus:

h 1. Ut Episcopis concedatur facultas declarandi amovibiles Faro-
e os sua quaque Dioecesi, etiam « ad tempus » tantum, vel etiam
cum aliqua limitatione, ex. gr. si agatur de parvis paroeciis vel sitis in
montanis.

C 2. Ut Cappellanis nosocomiorum facultas tribuatur Sacramentum
« Confirmationis administrandi more Parochorum, ad normam Decreti
« p̄f̄tus Sancti Munera ».

. 3. Ut abrogetur ius patronatus, quod est fere semper causa gra-
discordiarum inter familias et incolas eiusdem Paroedae, et quia
odie Patroni aegre adigi possunt ad officia sua implenda.

Ex corde profitemur Eminentiae Vestrae.

addictissimus

ffl PAULUS RosTAGNO
Episcopus Eporediensis

110

Exe.MI P. D. BENIGNI L. MIGLIORINI

Archiepiscopi Lancianensis, Ep. Ortonensis (Lanciano e Ortona)

Auxani (Lanciano-Chieti), die 27 augusti 1959

A) CAPITA DOCTRINAE

1. *Methodologia theologica.* Omnibus notum est hodiernos tracta-
theologiae exaratos esse impulsu polemico contra haereticos om-
niūm saeculorum, praesertim Reformatorum saecuⁱl d^ec^lm^l sext^h. Unde
¶ ut methodus, quae adhibetur in doctrina theologica tradenda, saepe
Inn^uoretur in quaestionibus, nunc omni momenta d^est^ltutis, cum praeiu-
dicio clarae intelligentiae doctrinae fidei. Pariter notum est actualem
ordinationem scientiae sacrae esse ad mentem S. Thomae Ita, ut non
aro a Thomistis strictioris observantiac aequalitas (identita) ponatur
Inter revelationem divinam et eorum elucubrationes.

Quapropter optamus: a) Ut tota scientia theologica, praesertim
d^gmatica, pertractetur metodo magis expositiva quam polemica. Can-
didati ad sacerdotium et praesertim Christifideles quaerunt intelligentia-

tiam verbi divini et certo certius thedio afliciuntur quando proponuntur quaestiones modo abstracto; *b)* Optamus insuper ut in Ecclesia Dei, ubi spirat Spiritus veritatis et libertatis, semper maior arrideat libertas in fontibus revelationis investigandis.

2. De Christi et B. Virginis primatu. Doctrina de Christi et B. Virginis primatu hodie perventa est ad maturitatem tarn speculative quam positive. Alia ex parte nullo modo dubitare licet quin, si haec doctrina authentice proponatur, non parum profutura sit spiritualibus necessitatibus populi christiani, quippe quod ipsa nata sit ad demonstrandum cur Christus habendus sit centrum et ratio ultima totius christiana religionis et pietatis. Nee silentio praetereundum est quod Ecclesia Orientalis, quae nostris diebus gressus admoveare videtur ad Cathedram Petri, magnam et diuturnam habet traditionem considerandi Christum ut principium et finem omnium rerum.

Quibus de causis expectetur declaratio aliqua officialis doctrinae, quae primatum Christi et B. Virginis affirmet.

3. De Christi conscientia humana. Inter quaestiones magis agitatas de natura humana Christi, nuper acris exarsit controversia de unitate psychologica Salvatoris. Cum haec quaestio nobis satis implexa videatur et maximum momentum habere videatur pro vita christiana, valde optandum erit si infallibile Ecclesiae Magisterium de hac re suam mentem dare aperiat.

4. De mystico Christi corpore. Ni fallimur, locus ubi magis manifestatur deficientia methodus, de qua supra locuti sumus, verificatur in Tractatu de Ecclesia, qui fere totus est haeresibus Reformatorum confundandis et vinculis externae societatis, a Christo Domino institutae, vindicandis. Sed fides nos docet elementum fundamentale Ecclesiae esse internum, nempe gratiam Capitis Christi, quae difundiatur in totum corpus ad unam singularem et mirabilem compaginem supernaturalem efformandam.

Rogamus ergo ut doctrina de mystico Christi corpore quam maxime enucleetur usque ad ultimas eius consequentias pro vita spirituali et etiam sociali. Huiusmodi postulatio multis evincitur rationibus, quarum praecipuae sunt: *a)* Necesse est ut fideles completam adipiscantur notionem suaे dignitatis supernaturalis, quippe qui ipsimet membra sunt illius magni Capitis; *b)* Multa dicta sunt de apostolatu laicorum in Ecclesia et bene quidem; sed manet ut clariori luci ostendatur ius et officium apostolatus laicorum logice derivare ex doctrina de mystico Christi corpore; *c)* Romines nostri temporis strenue contendunt ad unitatem efformandam totius humanae societatis. In hac tendentia (vulgo « atmosfera ») peropportune videtur quam maxime realitatem mystici

corporis pervulgare, ut signum et principium verae unitatis; d) Tandem persuasum habemus congruam enucleationem doctrinae plures nominae multum conferre ad solutionem problematis de sorte infantium, qui sine Sacramento Baptismi decesserunt, quod nostris diebus a theologis vehementer agitatur.

5. *De Sacramento Confirmationis.* Omnino optandum videtur ut servatis servandis, omnibus sacerdotibus et non solum parochis facultas conferatur Sacramentum Confirmationis administrandi, cum mortis periculum adest; nee eius validitas subiiciatur conditioni impossibilitatis Episcopi adeundi. Quod certe conveniens appetet si prae oculis habeatur utilitas huius Sacramenti, quod etiam characterem imprimit.

6. *De Sacramento Extremae Unctionis.* Cum satis compertum sit quod solum Sacramentum Extremae Unctionis sit certe fructuosum quando confertur subiecto sensibus destituto vel si solum actum attritionis elicuerit, nemo non videt quam optabile sit si omnibus sacerdotibus conferatur facultas in casu necessitatis oleum benedicendi aliqua formula breviori, quae facile memoriae mandari potest.

7. *De consecrationibus et functionibus sacris.* Si ritus consecrationis Ecclesiarum necnon Altarium in simpliciorem et breviorer. formam redigatur et ad minimum reducantur minutissimae illae causae, quibus fit, iuxta vigentem disciplinam, ut sive Ecclesiae sive Altaria invalide consecrentur vel consecrationem amittant, satis accommodatum nobis videtur exigentiis nostri temporis. Quod etiam valere putamus quod attinet amissionem benedictionis sacrae suppellectilis.

B) D1sc1PLINA CLERI

1. *De formatione scientifica et spirituali cleri.* Omnibus compertum est actualem institutionem clericorum in scientiis stricte theologicis saepe incompletam se ostendere; quod idem dicendum putamus de eorum spirituali formatione. Res forsitan aliter se haberet, si clerus, post solidam formationem in seminariis acceptam, progressive ad actionem pastoralem initiaretur et frequentiores fierent conventus spirituales inter pastores animarum.

2. *De parochorum amovibilitate.* Quod c. 454 l. C. statuitur circa parochorum inamovibilitatem minus congruere videtur cum amplitudine potestatis, quam Episcopi ex voluntate Christi obtinent in sua Dioecesi. Insuper lugenda experientia docet non raro Episcopos omnino praepediri quominus vero bono spirituali sui gregis consulant. Quod certe haud fiet, si ipsis expedita facultas detur ministerio pastorali sacerdotum opportune disponendi pro temporis ac locorum necessitatibus. Non de-

sunt praeterea sacerdotes, qui lege amovibilitatis indigne facile sibi blandiuntur posse se praecepta Episcoporum impune parvipendere.

Quapropter enixe imploramus, ut normae, quae respicim? t _{n.l.} odum procedendi in amotione parochorum, ita emoliantur ut expedita sit Eptscopis facultas, pro sua conscientia ac prudentia, amotionem parochorum decernendi.

3. *De re oeconomica cleri.* Nemo non videt, si attente consiseret actualem conditionem oeconomicam clericorum, nimiam existere ritatem inter ipsos clericos. Ni fallimur, iustitia ipsa postulat ut aequalitas meliori quo fieri potest modo eliminetur.

4. *De caelibatu ecclesiastico.* Provida lex de caelibatu clericorum. Ita nobis sancta et necessaria videtur, ut nefas prorsus putemus si de ipsa aequalitate vel sola controversia institui sinatur. Nee enim quisquam veritatis amisit illud quod S. Pontifex Benedictus aiebat: « Constat si latina viget floretque Ecclesia magnam partem roboris gloriaeque eius ab ipso clericorum caelibatu manare, ob eamque rem esse sartum tectumque conservandum ». Nihil pariter validum tamus in his, quae contra ipsam legem obiicere veriti non sunt a degeneres hodierni sacerdotes, in quibus vel haeretica tegitur perversitas vel omnimoda appetit absentia spiritus Christi.

C) ACTUOSITAS ECCLESIAE

Omnis convenire videtur quo dicitur actio apostolica, scilicet hodie in Ecclesia exercetur, non perfecte succurrere fidelium necessitatibus ex suis parentae, causae certe multae sunt, sed, ni fallimur, praecipua consistere videtur in facto, quod non pauci sacerdotes ere exclusi va- cances munibus, quae non sunt stricte sacerdotalia. Insuper ut actus apostolicae valet in evadat ad spirituales fidelium necessitates omnino consentaneum videtur ut pastores animarum meliori modo utantur. Is mediis (cinema, radio e televisione), quae, ut experientia doceat, accommodata sunt ad mentes illustrandas et voluntates hominum promovendas.